De Legibus inter Sicarios, & legibus veneficij ac Parricidiij.

C A P . X X V .

RI M E N inter Sicarios dictum est, si ferro, aut telo cædes facta esset: veneficium, si veneno: si parentibus, aut propinquis nec allata, parricidium. Sicarij à sica dicti. Sicam ferreum cultrum fuisse, scribit Iustinianus libro quarto Institutionum. Qualis vero gladius fuerit, docet Iosephus Antiquitatum ludaicarum libro vigesimo. Sicarij, inquit, latrones sunt, cultellis vrentes, magnitudine similibus acinacibus Persicis, recurvis, & similibus iis, quæ à Romanis sicæ dicuntur. Vnde & qui latrocinaantur nomen sumpserunt. Hi gladij breves erant, ita ut occultari sinu vestis possent, & facile nec opinantes confodi, & maximè in turba possent. De crimine inter Sicarios, & veneficij præter antiquas, quarum memoria oblitterata est, extat Cornelia lex, quam tulit Cornelius Sulla Dictator anno 100LXXXI 11. cuius hæc reperiuntur capita.

Iudex quæstionis cum iis iudicibus, qui ei obuenerint, de eius capite querito, qui hominem occiderit, cuiusue dolo malo incendium factum erit, quique hominis occidenti, furtive faciendi causa cum telo ambulauerit. Iudex quæstionis, cum iis iudicibus, qui ei obuenerint, de eius capite querito, qui venenum malum hominis necandi

Cornelia
lex.

F

A necandi causa fecit, fecerit, vendiderit, emerit, habuerit, dederit. Déque eius capite quærito, qui tribunis militum legionibus, quatuor primis, quie Quæstor, Tribunus plebis, Triumvir Capitalis, Triumvir agris, dandis, assignandis, Consul, Dictator, Prætor, Magister equitum, quie magistratum habuevit, quie in Senatu sententiam dixit, dixerit: qui eorum coir, coierit, conuenit, conuenerit, consensit, consenserit, quo quis falso iudicium profiteretur, vt quis innocens conueniretur, iudicio publico condemnaretur. Déque eius capite quærito, qui testimonium dolomalo, dixerit, quo quis publico iudicio rei capitalis damnaretur, quiue magistratus, iudexque questionis ob capitalem causam pecuniam acceperit, vt publica lege reus fieret. Qui contra hanc legem fecerit, is in Insulam deportetur, & bonis omnibus spoliatur. Marcianus ff. ad legem Corneliam de Sicariis Theophilus. Ea lege excepti erant, qui proscriptione Sullana ob relata ciuium Romanorum capita pecunias ex ærario acceperant. Suatorius Cæsare. Eiusdem etiam hoc caput fuit, vt cum in consilium iri oportaret, Quæstor à reo quæreret, clām an palam de se sententiam ferri vellet. Cicero pro Cluentio. Item. Vt si quis domi suæ necatus erit, ei, qui seruos, qui ante questionem fugerint, peruestigari, & inducarit, in singulos seruos, quos eius cædis conuicerit, quinos aureos ex bonis occisi: aut si inde redigi ea quantitas non possit, ex publico accipiat. Vt de his, qui ante questionem habitam fugerint, si aperto testamento liberi scripti inueniantur, iudicium inter sicarios fiat, ita vt in vinculis causam dicant, & conuicti perinde ac serui puniantur: & ei qui conuicerit, deni aurei præmij nomine dentur ex bonis damnati l. Caius 25. ff. ad S. C. Silanian. Huius legis meminit Seneca libro primo de Prouidentia, & libro Declamat. tertio: item in ludo, quem de morte Claudi Cæsaris composuit.

De Legibus Parricidiis.

Parricidij nomine primum cuiuscunque hominis cædem complexi sunt, teste Plutarcho: & Festus ait, Parricidam, sive ut aliis placet, Parricidam non eum di-ctum fuisse, qui parentes, sed qui qualemcumque hominem occidisset. Quare veteres de Parricidio leges omnes in genere de cæde cuiuscunque hominis, non autem pa-rentum loquuntur. Neminem enim prisci Romani tam nefarium esse arbitrabantur, qui parentibus necem inferret, quinetiam sero admodum Romæ tale facinus est pa-tratum. Primam de iis, qui parentes occidissent, legem latam fuisse opinatur Carolus Sigenius tum, cum L. Hostius patrem interfecit, aliquanto post bellum Annibal: quam legem ipse putat fuisse huiusmodi: Si quis parentes occiderit, aut verberauerit, ei damnato nato obvulvator os folliculo lupino, soleæ lignæ pedibus in-ducantur, & in carcерem ductus ibi tantisper, dum paretur culleus, in quem conie-ctus in profundem præcipitur. Coniecturam huius legis capit ex Liuij epitoma, Rheticis ad Herennium, & Plauto in Vidularia apud Nonium. Hanc legem pu-tat L. Cornelium Sullam constituta publica questione, repetisse, & confirmasse, nihil autem addidisse.

E Secuta postea est Pompeia, quam tulit Cn. Pompeius Magius consul cum M. Crasso 11. anno 109CXXIX. cuius hæc reperiuntur capita: Prætor, qui ex hac lege quæreret, de eius capite quærito, qui patrem, matrem, auum, auiam, fratrem, sororem, patrem, matrem, patrum, auunculum, amitam, (materteram) consobrinum, consobrinam, vxorem, virum, generum, ficerum, vicitrum, (nouercam) priuignom, priuignam, patronum, patronam, occiderit. Cuiusve dolo malo id factum erit: sive conscius fuerit. Déque eius matris capite quærito, que filium, filiamue occiderit, & cui eius, qui nepotem occiderit, eiisque qui emit venenum, vt patri daret, quamuis non potuerit dare. Is si confessus erit, virgis sanguineis verberatus, deinde culleo in-suatur cum cane, gallo gallinaceo, & viperæ, & similia, deinde in mare profundum culleus iactetur. Marcianus, Modestinus de Parricidiis. Iustinianus Institutionum libro 4. de Iudicis publicis, & alij.

Lex de
Parrici-
diis.

Cornelia
lex.

CRIMEN falsi latissimè patuit. Non omnia, quæ falso dicta, aut scripta, aut facta in alterius damnum essent, hoc nomine complexi sunt. De falso antiquæ fuere leges, sed certos non habuere Praetores. L. Cornelius Sulla Dicatur & Consul cum Qu. Cæcilio Metello, anno 101. relatis legibus certum etiam Praetorem huic criminis addidit, Cicerone teste. Ex eius lege de falso hæc capita extant.

Praetor qui ex hac lege quereret, de eius capite querito, qui testamentum amouerit, celauerit, eripuerit, deleuerit, interleuerit, subiecerit, resignauerit: quique testamentum falsum scriperit, signauerit, recitauerit dolo malo, cuiusue dolo malo, id factum erit. Qui sibi legatum, fideicommissumque ascriperit. Qui nomine Praetoris literas falsas reddiderit, edictumque falsum proposuerit. Deque eius capite querito qui ob falsas testationes faciendas, testimoniane falsa iauicem dicenda dolo malo coierit, quicquid iudicem corruperit, corruptendumque curarit.

Deque eius capite querito, qui nummos aureos partim raserit, partim tinixerit vel finixerit, qui in aurum vitij quid indiderit, qui argenteos nummos adulterino, flauerit, qui cum prohibere tale quid posset, non prohibuit. Qui nummos stanneos plumbeos emerit, vendiderit dolo malo, eisque damnato aqua & igni interdicito. ad legem Corneliam de falso. Meminit eius & Cicero lib. 3. de Natura Deorum, & Suetonius in Augusto.

De Legibus de vi CAP. XXVII.

Plautia
lex.

VIM dixerunt iniuriam, quæ inferebatur alicui, siue in urbe, siue in agro, siue armatis hominibus, siue inermibus. De hac primis temporibus ferè iudicabant ex legibus de maiestate, & de Sicariis. Ultimis autem temporibus leges de calatæ sunt.

Plautia à P. Plauto Tribuno plebis lata est adiuuante. Q. Lutatio Catulo, Consule cum M. Æmilio Lepido anno 101. cuius hæc videntur fuisse capita: Is, cuius hæc quæstio erit, de eius capite querito, qui aduersus Rem publicam coniurauerit, infidias Senatui fecerit, Magistratibus vim attulerit, qui cum telo in publico fuerit, aut seditionis causa loca superiora occupârit, alienâsiue ædes saxis, ignibus, aut ferro occupâri. deque iis quotidianæ querito. Itemque de eius capite querito, qui possessorem è fando hominibus armatis deiecerit dolo malo, aut armatis obiectis, vt inde profugeret, causam attulerit, prohibitumque, ne prædium, unde deiectus possessor sit, sibi capiatur. Eis damnatis aqua & igni interdicito. Capita hæc collecta sunt à Carolo Sagonio ex iudicis, quæ hac lege facta sunt, quorum memoria est apud Suetonium, Sallustium in oratione in Ciceronem, Dionem libro trigesimo nono, Ciceronem & alios. Et hac lege, inquit Sagonius, iudicia de vi omnia facta sunt usque ad Cæsarem Dictatorem, eaque multa capita legis de Sicariis, & de maiestate comprehensa sunt.

Clodia
lex.

Memoratur & Clodia, quam tulit Pub. Clodius Tribunus plebis, L. Calpurnio Pisone Cæsonino, A. Gabinio Consulib. anno 101. Ut de iis qui Ciues Romani sine iudicio populi, indictaque causa necassent, quæstio haberetur. Tulit autem ob Ciceronem & alios, à quibus necati erant Catilinarij, quāmis nominatim de Cicerone nullam faceret mentionem. Velleius lib. 2. Dio lib. 38. Cicero lib. 3. ad Atticum.

Cneus inde Pompeius in tertio Consulatu anno 101. legem tulit de vi, qua nominatim cædem in Appia via factam, & incendium curiaz, & Domum M. Lepidi Interregis oppugnatam comprehendit, & pœnam grauiorem, & formam, iudicij breuiorem. Capita eius ab Horomano hæc sunt collecta: ut priusquam causa de vi ageatur, testes per triduum audirentur, dicta eorum iudices consignarent, quarta die adesse omnes in diem postterum iuberentur, & coram accusatore ac reo pilæ, in quibus nomina iudicium inscripta essent, æquarentur: dein rursus postera die sortitio

A titio fieret vnius & xx. qui numerus cum sorte obtigisset, ipsi protinus sessum irenum ad dicendum accusator duas horas, reus tres haberet, reliisque illo eodem die iudicaretur: prius autem, quam sententiae ferrentur, quinos ex singulis ordinibus accusator, otidem, reus reiiceret: ita ut numerus iudicum relinqueretur, qui sententias ferrent, quinquaginta & vnu. Asconius in Milonianæ argumento, Dio lib. 40. Cicero libro 4. de Finibus, & ad Atticum libro decimo. Cæsar libro tertio de Bello ciuili. Hanc legem in hunc numerum referri non debere Siganus vult.

Post legem Pompeiam Iulia lata est à C. Iulio Cæsare Dictatore, cuius tenuis memoria extat. Vnus enim tantum meminit Cicero, qui in prima in Antonium inquit, *Iulia lex* lege, quam Antonius Consul post mortem Cæsaris promulgat, ut de vi damnati ad populum prouocarent, obrogari legi Cæsaris, quæ iuberet ei, qui de vi damnatus sit, aqua & igni interdici. quam pœnam non à Cæsare primum irrogatam esse constat. Neque verò lex Antonij inter leges est referenda, quia tantum sit promulgata, non lata. Ita Carolus Siganus.

Postero autem anno Q. Pedius cum C. Octavio Cousul legem tulit nominatim de Cæsaris interfectoribus, quæ siue de vi, siue de Sicariis, siue de maiestate dicatur, pro lege onus est habenda, cum neque in vniuersum, neque infuturum sit lata. Huius meminit Velleius lib. 2.

Demum C. Cæsar Augustus leges tulit de vi publica, & de vi priuata. Publicam appellans, ut inquit Iustinianus, quæ armis: priuatam, quæ sine armis esset facta.

C Prioris legis hæc capita fuerunt.

Qui arma, tela domi suæ, agricola in villa præter usum venationis, vel itineris, vel nauigationis coegerit præterea ea, quæ quis promercij causa habuerit, hæreditate-ve ei obuenient: Qui turbæ, seditionis, & faciendæ consilium inierint, seruosque aut liberos, homines in armis habuerint: Qui pubes cum telo in publico fuerit: Qui pessimo exemplo conuocatu, seditione villas expugnauerint, & cum telis, & armis bona rapuerint: Qui ex incendio rapuerit aliquid præter materiam: Qui puerum, vel feminam, vel quemquam per vim stuprauerit, qui incendio cum gladio, aut telo rapiendi causa fuit, vel prohibendi dominum res suas seruare: Qui hominibus armatis posse fore domo, agricola suo, aut naui, sua deiecerit, expugnauerit con-

D cursu, vt id staret, homines commodauerit: Qui cœtu, conuersu, turba, seditione incendium fecerit, qui que hominem dolo malo incluserit, obsederit, quive fecerit, quo minus sepeliatur, quo magis funus diripiatur, distrahat, qui ve per vim sibi obligauerit: Qui cum imperium, potestatē, & mœvē haberet, ciuem Romanum aduersus prouocationem necauerit, verberauerit, iussisse, quid fieri, aut quid in collum iniecerit, ut torqueatur, si legatorum, oratorum, comitūmque quem pulsauerit, siue iniuriam fecerit: Qui reum vinxerit, impedierit, quo minus intra certum tempus adsit: Qui dolo malo fecerit, quo minus iudicia tuò exerceantur, aut iudices, ut oportet iudicet, vel is, qui potestatē, imperiumve habebit, quæ ei ius erit, decernat, imperet, faciat: Qui ludos, pecuniāmve ab aliquo inuito publice, priuatim-

E ve, per iniuriam exegerit: Qui cum telo dolo malo in concione fuerit, aut vbi iudicium publice exercebitur, præter eum, qui propter venationem habeat homines, qui cum bestiis pugnant: Qui conuocatis hominibus vim fecerit, quo quis verbetur, & pulseretur, neque occisus homo sit: Qui ædes alienas, aut villas explicauerit, effregerit, expugnauerit, siquidem in turba cum telo fecerint: Qui noua vestigalia exaceruerint: Prætori, cui exercitio hac lege obuenierit, eam, si proficiscatur, mandare licet: Damnatis de vi publica aquæ, & ignis interdictio esto.

Hæc autem capita omnia sunt in Digestis ad legem Iuliam de vi publica, ex Marciiano, Scæuola, Vlpiano, Mæciano, & Paulo. Addit Paulus, armatos non utique eos intelligendos esse, qui tela habuerunt: sed etiam, qui quid aliud, quod nocere possunt potest, & telorum appellatione omnia, ex quibus singuli homines nocere possunt accipi. Cæterum qui telum tutandæ salutis suæ causa gerunt, non videri hominis occidendi causa portare.

Capita vero legis de vi priuata hæc fuerunt: Qui cœtum, & concursum fecerit, quo minus quis in ius producatur, quive quæstionem de alterius seruo habuerit.

Qui quam ex agro suo hominibus congregatis sine armis deicerit. Qui creditor **A** sine auctoritate iudicis res debitoris occuparit. His damnatis tertia pars bonorum publicetur. Neq; Senator, neque decurio sit aut ullum honorem capiat, néue in eum ordinem sedeat, néue iudex sit. Hæc ex Scœula, Paulo, Vlpiano, Modestino, Digestis ad legem Iuliam de vi priuata

Cornelia lex. De iniuriis etiam legem tulit L. Cornelius Sulla Felix Dictator & Consul. cum Q. Cæcilio Metello Pio, anno viris 100^{XXIIII}, quam hic referre placet. Capita eius memorantur ista: Ut in eos, qui quempiam pulsassent, verberassent, domumue alienam vi introissent, iudicium daretur. Ut in eo iudicio non esset, qui ei, qui age-ret, gener, sacer, vitricus, priuignaus, sobrinusue esset, propiusue eorum quemquam ea cognatione, affinitatue attingeret, quiuæ eorum cuius, parentisue cuius eorum **B** patronus esset. Ut filius familiæ ex omni causa iniuriarum ageret, vt actori iusfun-dum deferre liceret, reo, an iniuriam fecerit. Si quis librum ad infamiam alicuius scripscerit, composuerit, ediderit: dolue malo fecerit, quo quid eorum fieret: etiam si alterius nomine ediderit, vel sine nomine: vti de ea re agere liceret: & si condemnatus sit, qui id fecerit, intestabilis ex lege esse iubetur. Vlpianus l. 5. ff. de Iniu-

De Peculatu, residuis, & sacrilegio. C A P. XX.

PE CVLA TVS dictus est furtum pecunia publicæ, & peculator, qui furtum **C** pecunia publicæ commisit, teste Asconio. Nomen autem accepit, vt scribit Festus, à pecore, quia ab eo initium eius fraudis esse cœpit. Siquidem ante æs, aut argentum signatum ob delicta pœna grauissima erat duarum ouium, & tringinta boum. Ut autem cæteræ quæstiones, sic etiam peculatus primis temporibus certum Prætorem, aut Quæstorem non habuit: sed lege, prout usus in-cidebat, Prætoribus aut etiam consulibus mandabatur. Postquam autem quæstio repetundarum perpetua constituta proprium Prætorem est nocta, tum vero quæstio etiam peculatus præcipuo Prætori codem modo mandata est. Id vero ante Di-staturam L. Sullæ, id est, ante annum 100^{LXII}. Qua tamen lege accepit, adhuc inueniri non potui. Hæc Carolus Siganus, Franciscus Hotomanus Petilliam de pe-**D** culatu legem commemorat ex Liuij libro 38. quæ lata est à Q. Petilio Tribuno plebis, anno 100^{XVI}. M. Æmilio Lepido, C. Flaminio Nepote Cof. Vellent, iube-rent, quæreretur, quæ pecunia capta, ablata coacta ab Rege Antiocho fit, quicq; sub eius imperio fuerint: quod eius publicum relatum non esset, vti de ea re Ser. Sul-pitius Prætor vrbanus ad Senatum referret. Addit Liuius: Omnes tribus vti rogas, iussurerunt.

Petilia lex.

Iulia lex. Præter hanc nulla ferè de hoc criminе lex extat, nisi Iulia, quam tulit C. Iulius Cæsar, quaque peculatum, sacrilegium, & residuas pecunias est complexus. Eius legis capita in Digestis hæc exstant: Prætor, qui ex hac lege quæret, de eo quærito, qui ex pecunia sacra, religiosa abstulerit, intercepserit, in suam rem verterit, aut quo **E** quis auferat, intercipiat, vel in rem suam verrat, fecerit. Qui in aurum, argento æs publicum quid indiderit, immiscererit, aut quo quid indatur, immisceatur, fecerit dolo malo, quo id peius fiat. Quicq; tabulari æream legis formamue agrorum aut quid alius continentem refixerit, vel quid inde immutauerit, ei aqua & igni interdi-carur, atq; pecunia ab hærede reperatur. Quicq; publicam pecuniā delegaram in usum aliquem retinuerit, neque in eam rem confundiperit. Item de eo, apud quem ex lo-catione, emptione, alimentaria ratione, ex pecunia, quam accepit, aliave qua pecunia refedit, iis damnatus amplius tertia parte quam debeat, soluat. Vlpianus l. 1. ff. eo. Paulus Sententiarum lib. 5. cap. 29. & 1. 2. ff. ad lege Iuliam de peculatu. Residuæ au-tem pecunia, vt & hoc addam, dicebantur, quæ apud eum, qui publicam pecuniam **F** administraret, supererant, cum vel in usum publicum erogari, vel in ærarium referri deberent. Paulus l. 2. 1. ff. ad legem Iuliam de peculatu. De residuis pecuniis legem ante hanc Iuliam tulisse C. Corælium Tribunum plebis, ex oratione Ciceronis pro Sulla cognoscitur.

A De Ambitu. CAP. XXIX.

AMBITUM appellarunt crimen illud, quo quis se in ambiendo magistratu obstrinxit. Ambire vero erat petere, verum studiosius, impensisque, quam mores, legesque ciuitatis ferebant. De ambitu Cicero libro de petitione consulatu ad Q. fratrem. Carolus Siganus lib. 2. de Iudiciis, & ex eo nos, libro de Magistratibus multa diximus. Hic tantum leges de ambitu, vel potius contra ambitum latas recitabimus.

Prima legis, quae ad ambitum pertineret, mentio est apud Liuium libro 4. L. Pi- *Lex de*
nario. L. Furio. Tribunis militum consulari potestate, anno CCCXXXI. qua togæ can-*toga can-*
Bidæ usus est interdictus. Placuit, inquit Liuius, Senatui tollendæ ambitionis cau-*didata.*
sa, Tribunos legem promulgare, ne cui album in vestimentum addere petitionis causa licaret. Vicerunt Tribuni, ut legem perferrent, Quo in loco, ut hoc obiter moneam, in vestimentum, duabus distinctis vocibus legendum Iustus Lipsius lib. 4.
Antiquarum lectionum, cap. 15. monet: ut sensus sit, vetuisse legem, album addi in vestem, id est cretam, gypsum, & similia, quibus togas suas ornare petituri solebant, ex quo & nomen manauit Candidati. Hanc tamen legem obseruatam non esse, satis constat.

Liuius tamen de ambitu primum latum esse C. Fabio, & C. Plautio Cos. scribit *Protelim*
Canno CCCXCIX. aduersus eos, qui nundinas, & conciliabula prenandi causa obi-*lex.*
rent. De Ambitu, inquit à, C. Pætilio Tribuno plebis, auctoribus Patribus tum pri-
mum latum ad populum est, eaque rogatione nouorum maximè hominum ambi-
tionem, qui nundinas & conciliabula obire soliti erant, compressam credebant. Ve-
rum & hanc legem tacito post consensu abrogatum existimare possumus, quippe
cum petitores magistratum etiam in Provincias ad coloniarum, & municipiorum
gratiam colligendam accurritse constet. Anno inde CCCXXXIX. C. Maxium Di-
cato, quæstiones exercuisse scribit aduersus eos, qui magistratum petendorū cau-
sa coitiones fecerint, quod aduersus Rempub, essent.

Post autem anno IXXI. leges de ambitu latæ sunt, à M. Bæbio, L. Æmilio Cos. vt *Bæbia*
scribit Liuius. Verum cuius sententia ex fuerint, non addit. Carolus Siganus opi-*Æmilia*
Dnatur, Æmilius tulisse legem aduersus suffragationes & coitiones Bæbium autem *lex.*
aduersus largitiones.

Anno inde IXCIV. Lex de ambitu lata est Consulibus Cn. Cornelio Dolabella,
& M. Fuliu Nobiliore, teste Liuius in Epitomis. Putat vero Siganus, hac primum
lege capitali poena cautum esse, ne suffragia donis ac pecunia emerentur. Scribit ta-
men Plutarchus in Coriolano, se nescire, quis primus populum largitione corrupe-
rit: sero tamen largitionem factitatem, fatis constare. Itaque ad eadem tempora il-
lud pertinet Polibii, qui scribit, ætate sua ambitum capitalem fuisse, id est, exilijs poe-
na vindicatum esse, & quod est apud Plin. lib 35. Quod Coponium ambitus damnatum,
quod vini amphoram dedisset ei, cui suffragij latio erat.

E Postquam autem populus in mandandis magistratibus vi tabella cœpit, quod le-
ge Gabinia fieri cœptum esse, anno IXCIV. suprà docuimus: tum leges illæ latæ
sunt, quarum Cicero meminit in 3. de Legibus: Ne quis tabellam inspiceret, ne ro-
garet, ne appelleret, quibus legibus studia suffragatorum sublata esse, inquit, qui
eam sedulitatem in campum offerebant, ut quos rogarent, eorum etiam tabellam,
ne forte deciperentur, vellent inspicere.

C. inde Mariu Tribunū plebis legem tulisse de ambitu, anno ICCCXIV. ex Plu-*Maria*
tarcho elicitor. Ea lex, ut ibidem scribit Cicero, pontes in Comitiis fecit angustos, *lex.*
nempe, ne cui suffragatori ad rogandum locus in iis pateret. Cæterum qua lege quæ-
stio ambitus perpetua constituta, & proprium Praetore adepta sit, est obscuru. Latum
Fautem per hæc tempora facile crediderim. Siquidé anno CCCXXXIX. cum vñā petiissent
Consulatum P. Rutilius, & M. Scaurus, ut est in Bruto: non Rutilius solum, qui re-
pulsam tulerat, accusauit ambitus designatum competitorem, sed Scaurus etiam ab-
solutus Rutilium. Nec multò post C. Marius, ut addit Plutarchus, cum in Prä-
toræ petitione repulsius esset, accusatus est de ambitu, quia Caflius Sabaconis
amicus

amici seruns intra septa conspectus esset inter eos, qui suffragium ferrent. Maior autem excusat, se frigidam cum astuaret, ab eo petisse bibendi causa.

Quin etiam idem narrat, sextum ab eo consulatum pecunia esse emptum, & L. Sullam in prætura repulsam passum, post, corruptis pecunia tribubus, eam esse adeptum.

Per hanc etiam tempora lex Fabia promulgata est de numero sectatorum, eaque à populo repudiata. Itaque Cicero pro Muræna dixit: Tenuiores legi Fabiae de numero sectatorum restiterunt.

Acilia Calpurnia lex. Anno inde 100XXIV. lex Acilia Calpurnia lata est à M. Acilio Glabrone, & C. Calpurnio Pisone Coss. vt qui ambitus damnati essent, iis neque magistratum capere, neque in Senatum legi liceret, & pecunia multarentur. Cicero pro Muræna, pro Cornelio, & in eam Asconius. Dio libro 36. vbi causam etiam ferendæ huius legis indicat, in hac verba scribens: Lex ab ipsis consulibus promulgata est de ambitu, qui conuicti essent, iis neque magistratum gerere, neque senatoribus esse licet, sed pecuniaria insuper eis multa irrogaretur. Postea enim, quam Tribunis suum antiquum ius restitutum est, cum multi senatoria dignitate ante censoribus moti, eam recuperare conarentur, de omibus magistratibus frequentes omnino coitiones, conspirationesque fiebant. Eam legem consules tulerunt, non quod ambitum odissent (nam & ipsi ad consulatum contentissima fauoris venatione peruererant, diisque dictus ob eam rem fuerat Pisoni, si que vnius atque alterius cuiusdam intercessione, ne causam diceret, efficerat) sed coacti à seatu, idque hac de causa. Qui ambitus rei essent, iis acerbissimas poenas statuere C. quidam Cornelius Tribunus plebis intenderat, approbante idipsum populo. Senatus immoda supplicia denunciando, videbat quidem terrorem hominibus inicii, quod tamen ea extrema essent, neque accusatores reorum neque qui eos condemnarent, facile reperiri posse. Vbi verò mediocres poenæ propositæ essent, ibi & frequentes, accusationes fieri, neque à damnando reo iudices deterri. His causis inducti patres, rogationem eam emendare, de eaque legem consules ferre iusserunt. Vbi die scimitiorum aduenit, quæ antequam fierent, nulla lex sanciri poterat, cum interim hoc libero tempore, qui dignitates ambiebant, multa facinora perpetrassent: & ne à cædibus quidem temperatum esset, decreuerunt, ut contra hos etiam lex promulgaretur, & consulibus satellitum daretur. Et post pauca: Denique tanta cura tum temporis cauerunt, ne quis largitionibus se corrumpi fineret, ut præter poenas, quas eius rei manifestis infligebant, accusatoribus etiam honores haberent. Haec enim Dio.

Deinde C. Iulio Cæsare, C. Marcio Figulo Coss. anno 100XXCIX. cum in dies licentia ambitus augeretur, propter præcipuam Catilinæ & Antonij audaciam, censuit Senatus, vt lex ambitus etiam cum poena ferretur, eisque rei Q. Mucius Orestinus Tribunus plebis intercessit, auctore Asconio in orationem in toga.

Inde M. Tullio Cicerone, & C. Antonio consulibus, anno 100XC. commemoratur Senatus consultum, & lex Tullia lata de ambitu. Senatus consultum fuit huiusmodi: Si mercede conducti obuiam candidatis essent, si conducti searentur, si gladiatoriis vulgo locus tributus, & item prandia si vulgo essent data, contra legem Calpurniam factum videri. Cicero pro Muræna. Lex Tullia fuit: Ne quis munus gladiatoriis biennio, quo magistratum petierat, petiturus erat, ederet, nisi ex testamento præstituta die. Ut Senatoribus ambitus damnatis aqua & igni ad annos decim interdicetur. Ut in plebem poena grauior esset, quam lege Calpurnia fuisse. Ut reis morbum excusantibus, poena certa esset. Cicero in Vatinium, pro Sextio, pro Muræna, Dio lib. 37.

Eadem verò in lege continabantur etiam diversorum iudicia, pecunia deprehensa, sectatorum multitudo, prandia data, centuriæ descriptæ, locus gladiatoriis datus. quandoquidem hæc, ut Muræna ambitus reo obiecta, purgat Cicero in Oratione pro eo.

Aufidia. Biennio inde post M. Valerio Messalla, M. Pupio Pisone Coss. lex ab Aufidio Lurcone Tribuno plebis promulgata est, severior etiam quam Tullia. In qua noui hoc est,

A est, ut qui summos in pronunciauerit, si non dederit, impunè sit: sin dederit, vt quo ad viuat, singulis tribibus festertium xxx. debeat: cicero ad Atticum.

Lex inde lata est Licinia de sodalitiis, à M. Licinio Crasso 11. consule cum cn. Licinia Pompeio 11. anno 100 XCIX. in qua pœnam grauiorem cōstituit aduersus eos, qui lex largitionem fecissent. Dio lib. 39. Meminit huius legis cicero pro Plancio multis verbis, ex quibus constat, latam fuisse legem Liciniām in eos, qui sodalitia, & qui ambitum commisiſſent, vt de sodalitiis iudices ederentur, ab accusatore sine reiectione: vt de ambitu iudices sorte legerentur, reiectione reo & accusatori permissa. Sodalitia autem tum in hac, tum in aliis legibus cōpletebant tribules decuriatos populum descriptum, & sodales ad vim faciendam paratos, coitionem cum petitotribus, & numerorum diuisione.

B Anno inde 100 CCI. cum magna inter Consulatus competitores, Scipionem, Hyphæum, & Milonem contentio esset, iisque non solum largitione profusa, sed etiam factionibus armati peterent, vt inquit Asconius, comitis extractis, cum Cal. Ianuariis nulli essent Consules, inde v. Cal. Marrias per Interregem Cn. Pompeiā lex. Consul creatus statim init, & post diem tertium de legibus nouis ferendis retulit. duas ex Senatusconsulto promulgavit, vnam de vi, alteram de ambitu: pœnam grauiorem & formam iudiciorum breuiorem constituit. Vtique enim lex testes prius dari, deinde uno die atque eodem ab accusatore & ab eo perorari iubebat, ita vt duæ hora accusatori, tres reo darentur. Addit præterea Dio, Pompeium legisse omnēs homines, ex quibus iudices sorte ducendi essent, & certum patronorum numerum statuisse utriusque parti, & laudatores suffulisse: aduersus autem eos, qui ambitum fecisse arguerentur, eos quoque, qui simili de causa postulati fuerant, accusatores constituisse, magno præmio proposito. Nam cuicunque duos reos fecissent, atque unum damnassen, ei impunitatem dedisse: Plutarchus item latum à Pompeio scribit ne laudatores darentur, & numerum Iudicum centum sexaginta prodit. At Asconius inquit, Pompeium trecentos sexaginta ex amplissimo censu legisse, ex quibus sorte ducendi erant in quaque questione.

C .Inde Iulius cæsar Dictator ambitus flammam restrinxit, cū comitia magistratum alia sibi reseruasset, alia populo concessisset. de qua re Suetonius in ipsius vita. Iulia lex.

D Postremò c. Iulius Augustus comitiorum ius pristinū reduxit, ac multiplici pena coercito ambitu, Fabianis, & Scaptiensibus tribulibus suis die comitiorum, ne quid à quoquum candidato desiderarent, singula millia nummum à se diuisit, vt Suetonius prodit. Adiicit Dio libro 54. Augustum statuisse, vt qui largitionibus magistratum petiſſent, quinquennio vacarent. Deinde vero cū Tiberij tempore comitia ad Senatum, & à Senatu ad principem essent traslata, ambitus omnis cessauit. Atque ita lex Iulia, de qua scriptum est in Pandectis, teste Modestino, necessaria non fuit. Tantum de legibus ambitus.

De pecunijs repetundis

CAP. XXX.

NT E R quæſtiones publicorum criminum prima fuit, & prima prætem certum habuit hæc de pecuniis repetundis, de quibus, quæ leges latas fuerint, hoc capite docebimus. Repetundæ pecuniæ dictæ sunt, quas sue socij, sive ciues priuari à magistratibus, aut iudicibus, aut publicis cura orib. sive iudicio repetuerūt. quas illi aut in prouincia, aut in urbe, aut ob ius dicendum, aut ob iudicandum, aut ob aliud aliquid publicè curadum cepiſſent. Quod genus furti cum exprimere vellent, pecuniam ablata, captam, coactam, conciliata, auersam dixerunt, quas voces cū in cicero in accusatione Veris repetundarum rei, fragmenta veterum celebrant. Ac repetundarum quidem quæſtio primum constituta videtur sociorum & prouinciarum causa, aduersus prætores, Quæſtores, Legatos, cæterosque qui in prouinciis cum imperio, aut potestate versarentur: vnde lex socialis à cicetone in Verrem vocatur: deinde ad urbanos etiam magistratus, iudices curatorésque translata, qui aliquid pecuniæ à priuatis cepiſſent,

DDd

*Porcia
lex.*

Primus autem M. Porcius Cato, cum ex praetura Sardiniam obtineret, sumptus A prouinciarium in Praetores coeruit, anno 105 v. de quo Liuius: Sardiniam M. Porcius Cato obtinebat, fugati ex Insula fœneratores, & sumptus, quos in cultum Praetorum socij facere soliti erant, circumcisisti, aut sublati: In veteri etiam plebiscito de Thermeasibus nominatur lex Porcia, qua iuberetur, quid quemque dare, praebere oporteret his verbis: Nei quis magistratus, prope magistratu, legatus, neu quis alias facito, ne iure imperato, quo quis magis i dent, praebat, ab iis vero auferatur, nisi quod ed. S. ex lege Porcia dare, praebere oporteret, eportebit. Per ea vero tempora cum nullis adhuc legibus hoc crimen vindicatura esset, haec causa priuata fuit, & extra ordinem, ex Senatus consulo, à Recuperatoribus cognita est.

*Calpurnia
lex.*

Crescēte autem indies magis magistratum in prouinciis libidine, L. Calpurnius Piso Tribunus pleb. anno 105 v. L. Marcius Censorio, M. Manilio Cols. exituit, qui B legem tulit, qua non solū pœna grauiore, vt verisimile est, hoc crimen vindicandum sanxit: sed etiam, vt certum haec quæstio posthac haberet Praetorem, instituit, ita vt noua lege opus non esset sociis, sed certum ad quem confugerent, praetorem haberent. Cic. lib. 2. Offic. & in Brut.

Eodem tempore nominatur à Valerio lex Cæcilia lib. 6. cap. 9. cùm scribit: L. Lentulus Consularis lege Cæcilia repetundarum criminis oppressus, censor cum L. Censorino creatus est. Quam tamen legem Siganus aut eandem cum Calpurnia fuisse atque à duobus Tribunis, Cæcilio & Calpurnio latam, modò hoc, modò illo nomine appellari arbitratur, aut apud Valeium Calpurnia, pro Cæcilia oportere legi putat.

Iulia lex.

Legem Calpurniam subsecuta est Iunia, quam tolit, vt arbitratur Siganus, M. Iunius Pennus, qui Tribunus plebis, teste in Bruto Cicerone, fuit, Mam. Aimilio Lepido, L. Aurelio Oreste Cols. anno 105 v. 11. qua lege præter litis aestimationem exilium etiam damnatum est interrogatur. Itaq; C. Cato, qui consul fuit anno 105 v. 9 ea lege Macedonibus accusantibus utraque pœna multatus est, de quo Velleius Paterculus lib. 2. Cic. in Verrem, & pro Balbo.

Post annos inde xxiv. lex Seruilia lata est à C. Seruilio Glaucia prætore, C. Mario vi. Consule, anno, 105 v. 11. Cuius legis fragmenta hinc inde apud scriptores veteres sparsa haec collegit Carolus Siganus:

*Seruilia
lex.*

Qui Prætor ex hac lege quereret, de iis querito, qui Consules, Prætores, Dictatores, Magistri equorum, aut in alio magistratu pecuniam ab aliquo priuato abstulerint, ceperint, coegerint, cōciliarint, auerterint, Iudicūm, qui ex hac lege facti erint, iudicatio, litisque aestimatio esto.

De hisee, dum magistratum, aut imperium habebunt, eorum nomen deferri non licet.

Prætor, qui ex hac lege queret, ei qui petet, patronos sumendi, & repudiandi dato.

Prætor, qui ius inter peregrinos dicet. CDL. viros in perpetuum legit, qui in hac ciuitate iudicent. Idem factio, vt CDL. viros legat, qui quotannis de pecuniis repetundis iudicent.

Qui ex hac lege pecuniam petet ad eum Prætorem, qui ex hac lege factus erit, E eum vnde petet, in ius educito, noménque deferto.

Prætor, qui ex hac lege queret, factio, vt is, qui nomen detulerit, die vicesimo ex CDL. viris, qui in eum annum facti erunt, centum aduersario suo legat, edatue. Quos vero is ediderit, ex iis is vnde petetur, quinquaginta editio, legitiove, qui iudicent.

Prætor, qui ex hac lege queret, factio, vt iudicūm & patronorum nomina in tabulis scripta habeat.

Prætor, qui ex hac lege queret, factio, vt qui ita lecti erunt iudices in eam rem, eius perpetuo iudices sint.

Si is vnde petetur, prius urbe cesserit, & in exilium abierit, quam ea res iudicata erit, Prætor ab iis item querito, ad quos eam rem peruenisse constiterit.

Prætor, qui ex hac lege queret, factio, vt testes audiantur, ac citati omnes adsint testimonio dicendo.

Prætor,

A Prætor, qui ex hac lege quæreret, facito, uti testes interroget, iudices pronuncieret, ne quis iudex disputeret.

Prætoris qui ex hac lege quæreret, iudicium in alium diem proferre ius sit.

Si prætor, qui eam rem quæreret ex hac lege, causam non nouerit ei amplius pronunciare ius sit.

Prætor qui ex hac lege quæreret, causam semel à reo dictam in tertiam diem differto. Extant hæc capita apud Ciceronem pro Posthumo, pro Balbo in Verrem, apud Asconium, in Epitoma Liuij 70. & in duobus fragmentis Legis Seruiliae, quæ ex ætatis tabulis Siganus ex scripta & suppleta inseruit capite 27. libri secundi de iudiciis Romanorum, vbi has de repetundis leges omnes recenseret.

B Deinde post Seruiliam legem lata est Acilia, à M. Acilio Glabrone, in qua illud *Acilia* fuit noui, ut neque ampliari, neque comperendinari reus posset. Cic in Verrem, & in lex. iisdem Asconius.

Aciliam inde Cornelia subsecuta est à L. Cornelio Sulla Dictatore lata; qua le. *Cornelia* ge iudicia omnia de repetundis usque ad primum Cæsaris Consulatum peracta sunt. lex.

Capita vero legis hæc fuisse videtur, quantum intelligi ex monumentis scriptorū licet.

Qui Prætor ex hac lege quæreret, de eo quærito, qui Dictator, Consul, Prætor, Magister equitum pecuniam dono ceperit, abstulerit, coegerit, conciliarit, auerterit: nec solum auarè, sed etiam libidinose, superbè, crudeliter se in prouincia gesserit.

Item de eo, qui iudex non sua decuriae munere functus erit, aut non perpetuo se derit, aut ob iudicandum pecuniam ceperit.

Item de eis ad quos ea pecunia perueniret.

Facitóque, uti viginti dies accusatori det, totidemque defensori. Item de eis, qui Procos, rationes ad æxarium non terulerint, aut qui Procos, priuatim aliquò profecti fuerint, aut trans marinas res accersuerint.

Prætor, qui ex hac lege quæreret, iudices ex Senatoribus sortiatur, reo, & accusatori refectionem permitrat, atq; in eorum locum subsortiatur. Item facito, uti accusatori viginti dies, totidemque reo concedat.

Si causam non nouerit, ei comperendinare, & ampliare reum, ius sit.

D Prætor, qui ex hac lege quæreret, facito, ut reo damnato lis aestimetur, & aqua, & igni interdicatur. Qui in reatu deceperit, ei ne lis aestimetur.

Extant hæc fragmenta apud Ciceronem pro Cluentio, in Verrem, & apud Asconium Commentariis in Verrinas.

Postremo C.Iulius Cæsar legem de pecuniis repetundis tulit, quæ usque ad extrellum seruata etiamnum in pandectis celebratur. Latam autem esse in primo Cōfuslatu eius, colligitur ex Oratione Ciceronis in Vatinium, qui Cæsare Consule Tribusatum plebis gesit, & ex Oratione pro Sextio. Huius legis hæc capita reperiuntur.

E Prætor, qui ex hac lege quæreret, de eo quærito, qui cum aliquam potestatem habet, pecuniam ob iudicandum, decernendum acceperit, vel quo magis aut minus quid ex officio suo faceret. Item de eo, qui comes iudicium pecuniam ceperit, Qui ob denunciandum, vel non denunciandum testimonium pecuniam acceperit, cui damnato testimonium publicè dicere, aur iudex esse, postularé non liceat. Item de eo, qui ob militem legendum, mittendum, & acceperit, quive ob sententiam in senatu, consilio publico dicendam pecuniam acceperit, vel ob accusandum, vel non accusandum. Item de iis, qui magistratus urbani plus domi muneris in anno acceperint, quam quod sit aureorum centum. Item de eo, qui ob iudicium arbitrium dandum, mutandum, iubendum, ut iudicetur: quive ob non dandum, non mutandum, iubendum, ut iudicetur: quive ob hominem in vincula publica coniicendum, vincendum, vincire iubendum, ex eis vinculis dimittendum; quive ob hominem condemnandum, absolendum, ut iudicetur: quive ob item aestimandam, iudicium ut capitis, pecuniae faciendum, vel non faciendum aliiquid acceperit. Qui in acceptum tulerit opus publicum faciendum, frumentum publicè dandum, præbendum, larta testa, tyeda antequam perfecta, probata, præstata lege erunt. Quod contra hanc legem Proconsuli, vel Prætori donatum erit, non liceat usupari. Venditiones, locationes eius, rei.

F Nem condemnandum, absolendum, ut iudicetur: quive ob item aestimandam, iudicium ut capitis, pecuniae faciendum, vel non faciendum aliiquid acceperit. Qui in acceptum tulerit opus publicum faciendum, frumentum publicè dandum, præbendum, larta testa, tyeda antequam perfecta, probata, præstata lege erunt. Quod contra hanc legem Proconsuli, vel Prætori donatum erit, non liceat usupari. Venditiones, locationes eius, rei.

causa pluris, minorisve factæ irritæ sunt, neque vsucatio esto prius, quam in potestate eius, à quo profecta res sit, hæreditate eius veniat. Item de eis, qui munus publicè mandatarum accepta pecunia ruperunt. Item de eo, qui ob negocium faciendum, aut non faciendum per calumniam pecuniam accepit. Atque hæc quidem sunt in Pandectis ad legem Iuliam de reperundis, & de calumniatoribus. Apud Ciceronem vero & alios hæc præterea inueniuntur.

Prætor, qui ex hac lege quæret, de eo quærito, qui procos. & propr. cædes, adulteria, & stupra in prouincia fecerit. Qui ius in liberos populos de pecuniis creditis dixerit. Qui de prouincia exierit aut exercitum eduxerit, & sua sponte bellum gesserit. Qui modum in imperato, & æstimato frumento exigendo excesserit. Qui libertatem sociis non conseruarit. Qui aurum coronarium aut imperauerit, aut acciperit sine s. c. Qui quidquam à sociis præter fœnum, & quatuor lectos, & ligna acciperit. Quirations in prouincia apud ciuitates non reliquerit, & easdem totidem verbis ad æratium non rerulerit, & ultra triginta dies comites in beneficiis derulerit. Ut prætor quærat ab iis, ad quos pecunia peruerenter. Quod eorum iudicium maior pars iudicabit, id ius, ratumque esto. Horum criminum pleraque obiecit pisoni Macedoniae proconsuli cicero in Oratione in eum habita, sed de criminibus publicis satis.

De alijs Miscellaneis legibus. CAP. XXXIV. c & ultimum.

Icilia lex
de Auen-
tino mon-
te.

N hoc caput coniiciemus eas leges, quæ in superioribus locum non habuerunt, neq; tamen prætermitti à nobis debuerūt. consignabimus autē eas, prout nobis occurrunt. Primum occurrit lex Icilia, à L. Icilio Tribuno plebis, M. Valerio Maximo, Sp. Verginio Tricosto cælimontano coss anno cccxvi. lata, ut Auentinus mons plebi ad ædificia concederetur. Dionysius libro 10. sic etiam recitat: Ut quæ priuati homines bono iure parta possidebant, ea manerent penes pristinos dominos. Quæ per vim aut fraudem occupassent ædificia, ea testitudo ex arbitrorum sententia precio ædificationis, addicerentur populo: quæ publica essent, ea sine precio plebi diuiderentur. Meminit eius & Liuuius libro 3.

Atilia
lex de
dediti-
tis.

Atilia de deditiis, quam tuit L. Atilius Tribunus plebis M. claudio Marcello 4v. M. Valerio Læuino coss. anno 129L 111. Omnes campani, Attelani, calatini, Sabatini, qui se dediderunt in arbitrium, ditionemque populi Romani, Fulvio Proconsuli, quæque vna secum dediderunt, agrum, urbemque, diuina humanaque, vtesiliaque, siue quid aliud dediderunt: de his rebus quid fieri velitis vos rogo Quirites. plebs sic iussit. Quod Senatus maxima pars censeat, qui assidetis, id volumus iubemusque. Liuuius libro 26.

Clodia
lex de col-
legijs.

Clodia de Collegiis, quam tulit P. Clodius Trib. pleb. L. Calpurnio Pisoni Cæfino, A. Gabinius Coss. anno 129CXCV. ut Collegia, id est, conuentus artificum à Numeris instituti, & magna ex parte partim legibus, partim Senatus consultis sublati, restituerentur, multique alij constituerentur. Cicero pro Sextio, in Pisonem, pro Domo, Asconius in Cornelianam, Dio libro 38. De Collegiis in XII. Tab. diximus.